

(20519)

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages 4

**NP-3447**

B.A.LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

**ENVIRONMENTAL LAW**

(BL-602)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

*Note* Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

*Note* :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define Environment.

पर्यावरण को परिभाषित कीजिए।

2. Constitution of National Board U/S 5-A of Wildlife Protection Act, 1972.

वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की धारा 5-A के अंतर्गत राष्ट्रीय बोर्ड का गठन।

3. Marine Pollution in India.

भारत में समुद्रीय प्रदूषण।

4. What do you mean by Acid Rain ?

अम्लीय वर्षा से आप क्या समझते हैं ?

5. Explain the provisions of Section 133 of c.r.p.c. 133 in relation to environmental protection.

पर्यावरण संरक्षण के सन्दर्भ में c.r.p.c. की धारा 133 के उपबन्धों की व्याख्या कीजिए।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

*Note* :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the constitutional remedies in relation to environment protection.

पर्यावरण संरक्षण के सम्बन्ध में वैधानिक उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

NA-263

( 1 )

Turn Over

NA-263

( 2 )

7. "Protection of atmospheric ozone layer is a necessity." Comment.

"वायुमण्डलीय ओजोन का संरक्षण एक आवश्यकता है।" व्याख्या कीजिए।

8. What is the contribution of Public Interest Litigation to protect environment ?

पर्यावरण संरक्षण में लोकहित वाद का क्या योगदान है ?

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

*Note :-* Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the salient features of the environmental (Protection) Act, 1986 ? Explain.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

10. "The principle of Absolute Liability" given by the Supreme Court of India is how much successful in environmental Law ? Explain.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिया गया "सम्पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त" पर्यावरण विधि में कितना सफल रहा है ? विवेचना कीजिए।

11. Analyse concept of environmental impact assessment as legislatively incorporated and judicially applied to control hazardous wastes.

खतरनाक अवशिष्ट पदार्थों के नियंत्रणार्थ विधायन द्वारा निगमित तथा न्यायपालिका द्वारा प्रयुक्त पर्यावरणीय प्रभाव के मूल्यांकन की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

12. How does the Indian Forest Act, 1927 help in maintaining Environmental Balance ?

भारतीय वन अधिनियम, 1927 किस प्रकार पर्यावरण सन्तुलन बनाये रखने में सहायक है ?

13. What are the powers of State Government of declare any area under area as sanctuary under Wild Life (Protection) Act, 1972 ? What is the restriction on entry in Sanctuary ?

वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत राज्य सरकार द्वारा किसी क्षेत्र को अभयारण्य घोषित करने की क्या शक्ति है ? अभयारण्य के अन्दर प्रवेश के क्या प्रतिबन्ध हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the powers of State Govt. to super sede the State Board Under Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत राज्य सरकार की राज्य बोर्ड को अधिष्ठित करने की शक्ति की व्याख्या कीजिए।